Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 gennaio 2025, n. 56

Legge regionale 30 settembre 2004. n. 15 ss.mm.ii e R.R. n.1/2008. Azienda di Servizi alla Persona ASP "Marchese Filippo De Piccolellis" con sede in Foggia. Nomina Commissario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e s.m.i "Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone ed il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi.

VISTO l'Atto dirigenziale del servizio politiche di benessere sociale e pari opportunità n. 604 del 08 Ottobre 2009, a mente della quale si accertavano i requisiti per la trasformazione in Azienda Pubblica dei servizi alla Persona dell'IPAB "Pia Fondazione Marchese Filippo de Piccolellis" con sede in Foggia approvandone, al contempo, lo Statuto.

PREMESSO che:

- con Decreto del Presidente di Giunta Regionale della Puglia n. 715 del 06/11/2014, veniva disposto lo scioglimento del Consiglio di amministrazione dell'Asp a causa di reiterate ed acclarate violazioni di Legge;
- con il medesimo Decreto si disponeva il commissariamento dell'Ente al fine di "sanare le richiamate violazioni di legge e procedere alla gestione dell'Ente";
- con DPGR n. 235 del 26/04/2016, successivamente prorogato con ulteriore D.P.G.R n. 102 del 01/03/2017, si nominava quale Commissario dell'Asp la Dott.ssa Lia Azzarone;
- a seguito di dimissioni della predetta Commissaria, con D.P.G.R n. 443 dell' 11/07/2019 si nominava, quale Commissario dell'Asp "Marchese Filippo De Piccolellis", il Dott. Davide Emanuele al fine della gestione temporanea dell'Azienda, verificata altresì la necessità di completare le attività di investimento dell'Asp (progetto Oasi Bianca PO FERS 2007-2013), di definire la liquidazione della De Piccolellis S.r.l e di concludere l'attività di risanamento dell'Azienda.

CONSIDERATO che:

- l'art. 9 dello Statuto dell'Asp "Marchese Filippo De Piccolellis", prevede che Il Consiglio di Amministrazione sia composto da cinque membri, di cui il Presidente nominato dalla Giunta Regionale, due membri nominati dal Presidente della Giunta Regionale e due membri nominati dal Consiglio comunale di Foggia, in rappresentanza della maggioranza e della minoranza;
- con note pec prot. n. 2767 del 14/03/2022 e n. 61663 del 20/10/2022, il competente Ufficio regionale, ai sensi del richiamato art. 9 dello Statuto vigente dell'Asp, procedeva ad inoltrare al Sindaco del Comune di Foggia, la richiesta delle nomine di rispettiva competenza;
- con successiva nota prot. n. 45372 del 26/01/2024, si sollecitava il Sindaco di Foggia, a provvedere alle designazioni dei propri rappresentanti nel C.d.a. dell' Asp "Marchese Filippo De Piccolellis";
- alla data odierna, pur essendo stata avviata la procedura per la nomina dei componenti del Cda, ai sensi dell'art. 9 dello Statuto vigente dell'ASP, non sono pervenute le designazioni da parte del Comune di Foggia dei propri rappresentanti in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Azienda.

DATO ATTO che con nota prot. n. 468/7 del 21/09/2023, il Dott. Davide Emanuele comunicava le sue irrevocabili dimissioni dall'incarico di Commissario dell'Asp "Marchese Filippo De Piccolellis", con sede in Foggia.

RILEVATO che:

- con nota pec, acquisita agli atti della Scrivente Sezione con prot. 0212172/2024 del 03/05/2024, il Direttore generale dell'Asp, trasmetteva verbale redatto dal Revisore Unico dei Conti dell'A.S.P., in cui l'organo di controllo contabile ha evidenziato la necessità di dotare l'Ente di un Legale Rappresentante per assolvere agli adempimenti previsti;
- con successiva nota del 14.05.2024, acclarata al prot.n. 0231027 del 15.05 2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva, il Direttore generale dell'Asp ha comunicato che in data 13.05 2024 è stato notificato all'Asp "Marchese Filippo De Piccolellis", ricorso ex art. 11 D.Lgs n. 150/2011, avente ad oggetto un contratto di affitto relativo a fondi rustici di proprietà dell'Ente, in cui la stessa ravvisa necessaria la costituzione in giudizio dell'Asp all'udienza fissata per il 12/07/2024;

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente procedere alla nomina del Rappresentante Legale dell' Asp onde assicurare la continuità amministrativa e gestionale dell'ASP "Marchese Filippo De Piccolellis", nelle more che giunga a definizione, così come disposto dall' art. 9 dello Statuto, il procedimento di nomina dei componenti del Cda e, per l'effetto, provvedere alla nomina di un Commissario che, in rappresentanza dell'ASP, garantisca il compimento dei necessari atti indifferibili ed urgenti;

DECRETA

- 1. Il dott. Salvatore Speranza, nato a ... Omissis..., di cui è assunta la prescritta dichiarazione di insussistenza di cause d'inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 è nominato, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 23 ,comma 4, L.R. Puglia n. 15/2004 quale Commissario dell'ASP "Marchese Filippo De Piccolellis" con sede in Foggia, per garantire la temporanea gestione dell'Azienda;
- 2. All'atto dell'insediamento il Commissario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 ed alla L.R. n. 15/2004 e s.m.i.;
- 3. Il commissariamento avrà durata temporanea, comunque non superiore a sei mesi in conformità di quanto disposto dall'art.23, comma 4, della richiamata L.R. 15/04 e ss.mm.ii ed esso potrà essere prorogato per una sola volta;
- 4. Il presente Decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul B.U.R.P ai sensi della L.R. n. 18/2023;
- 5. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla data di notifica;
- 6. La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

Bari, lì 30 gennaio 2025

EMILIANO